
 

PROCESSO CM Nº 940/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2019 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços de 

Assistência Odontológica – Plano Odontológico (Dental) empresarial, sem 

coparticipação, em conformidade com as legislações em vigor, em especial a Lei 

9.656/98 e as regulamentações complementares expedidas e devidamente 

autorizado pela Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS, com cobertura 

completa no Estado de São Paulo e Nacional para urgência e emergência, 

destinado aos servidores e seus dependentes e os que vierem a ser contratados 

por esta Edilidade, por intermédio de uma corretora de seguros ou não, de 

acordo com as definições do Termo de Referência – ANEXO I, pelo período de 

12 (doze) meses. 

 

 

ASSUNTO: Análise de Rede Credenciada  

EMPRESA: UNIODONTO 

 

 

 

   Em sede de análise da rede credenciada apresentada em 

19/06/2019 (em anexo) e em prol do cumprimento da legalidade e da vinculação 

ao instrumento convocatório, procedemos diligências in loco em todos os 

endereços apresentados (vide certidão) para conhecer o espaço e a quantidade 

de consultórios odontológicos existentes e disponíveis aos usuários do convênio 

proposto, obtendo as seguintes constatações: 

 

 

 

 

 



 

 

• ANA MARIA CACOVICHI (CLÍNICA ODONTOLOGICA CACOVICHI): 

Apresenta apenas dois consultórios, sendo um exclusivo da profissional Ana 

Maria Cacovichi e o outro compartilhado entre todas as  demais profissionais 

Beatriz Dentini de Figueiredo, Fernanda Couri Alves, Bruna Ferreira Morais e 

Mariana Arcello Rodrigues, ou seja, não é possível que as quatro profissionais 

citadas estejam à disposição simultaneamente, limitando o atendimento a dois 

pacientes por vez; 

 

• BRUNA COLOMBO TALAVERA (CLÍNICA GERAL/ENDODONTIA): 

Apresenta apenas um consultório, ou seja, permite somente um atendimento por 

vez; 

 

 

• BRUNA GOMES MAZI e VINÍCIUS BRITO DA SILVA (BRITO & MAZZI 

ODONTOLOGIA): Apresenta dois consultórios, sendo um de uso da Dra. Bruna 

Gomes Mazi e outro do Dr. Vinícius Brito da Silva, ou seja, permite dois 

atendimentos por vez. Contudo, informaram expressamente os profissionais 

que se encontram em processo de credenciamento junto à empresa 

UNIODONTO, não estando aptos, no presente momento, para atender pela 

empresa convenente; 

 

• CAROLINA TIKAKO NAKAUCHI, MARLISE APARECIDA MAGATTI, 

PRISCILA DIAS MORESCHI,  SARA DE CERQUEIRA SILVA, TAMARA 

SHIJINA POPO MASSARGADI  e CARLA CRISTINA CHECCHIA 

(ODONTOLOGIA NAC): Apresenta dois consultórios, os quais são 

compartilhados entre as dentistas Marlise Aparecida Magatti, Priscila Dias 

Moreschi, Sara de Cerqueira Silva, Carla Cristina Checchia, Tamara Shijina 

Popo Massargadi  e Carla Cristina Checchia não sendo possível que as seis 

profissionais citadas estejam à disposição simultaneamente, limitando o 

atendimento a dois pacientes por vez. No mais, foi-nos informados que a dentista 



 

DRA. CARLA CRISTINA CHECCHIA trabalha na clínica, mas não atende pela 

empresa convenente.  

 
 

• CENTRO ODONTOLÓGICO INTERNACIONAL 24 HORAS: Apresenta 

um consultório, ou seja, permite somente um atendimento por vez e apenas para 

atendimento emergencial; 

 

• CLAUDIA RICCI: Apresenta um consultório, ou seja, permite somente um 

atendimento por vez; 

 
 

• CLÍNICA RADIOLÓGICA RADIOSCAN LTDA: Apresenta um 

consultório, ou seja, permite somente um atendimento por vez; 

 

• EDSON LORENZINI: Apresenta apenas um consultório, ou seja, permite 

somente um atendimento por vez;  

 
 

• ENDORTHO REABILITAÇÃO ORAL: Apresenta apenas um consultório, 

ou seja, permite somente um atendimento por vez;  

 

• EVELYN BICAS REYS e FERNANDA VIEIRA DA ROSA: Apresenta dois 

consultórios, ou seja, permite dois atendimentos por vez; 

 
 

• LARA VIANNI ANDREAZZA, ELISABETY MICHELAN DEMARQUE, 

LUCIANA FACHINI DELGADO, MARIANA RIBEIRO DUARTE GASPAR e 

TATIANE CRISTINA SILVA SANTOS (MD ODONTOLOGIA E BEM ESTAR): 

Apresenta quatro consultórios, os quais são compartilhados entre as dentistas 

Lara Vianni Andreazza, Elisabety Michelan Demarque, Luciana Fachini Delgado, 



 

Mariana Ribeiro Duarte Gaspar e Tatiane Cristina Silva Santos, não sendo 

possível que as cinco profissionais citadas estejam à disposição 

simultaneamente, limitando o atendimento a quatro pacientes por vez; 

 

• MARA CRISTINA MORE ALVES DOS REIS (MARA MORÉ 

ODONTOLOGIA: Apresenta apenas um consultório, ou seja, permite somente 

um atendimento por vez; 

 
 

• MARIA CRISTINA ROSSI TEIXEIRA: Em diligência ao consultório 

localizado na Alameda Conde de Porto Alegre, 823, Santa Maria, São Caetano 

do Sul/SP, fomos atendidos pelo Dr. Wilson Gabellini Filho (proprietário do 

local), o qual nos informou que a Dra. Maria Cristina Rossi Teixeira não 

trabalha no local, há aproximadamente 04 (quatro) meses, bem como que 

o profissional não atende pela empresa convenente. 

 

• MARIA DO CARMO SCHADT: Apresenta apenas um consultório, ou 

seja, permite somente um atendimento por vez; 

 
 

• MONALIZA FERREIRA ABRAHÃO: Apresenta apenas um consultório, 

ou seja, permite somente um atendimento por vez; 

 

• MZ ODONTOLOGIA: Apresenta apenas um consultório, ou seja, permite 

somente um atendimento por vez; 

 
 

• PATRICIA HELENA DE ALMEIDA e ALEXANDRE AUGUSTO PINTO 

(AP ODONTOLOGIA): Apresenta dois consultórios, ou seja, permite dois 

atendimentos por vez. Contudo, informaram expressamente os profissionais que 

se encontram em processo de credenciamento junto à empresa UNIODONTO, 



 

não estando aptos, no presente momento, para atender pela empresa 

convenente; 

 

• RAQUEL MACHITTI TEIXEIRA: Apresenta apenas um consultório, ou 

seja, permite somente um atendimento por vez; 

 
 

• RENATO QUARESMA: Em diligência ao consultório localizado na Rua 

Carlos de Campos, 105, Centro, São Caetano do Sul/SP, fomos atendidos pelo 

Dr. Renato Quaresma (proprietário do local), o qual nos informou que não 

atende pela empresa convenente há mais de 06 (seis) meses.  

 

• SILVIA MARIA DE CASTRO: Apresenta apenas um consultório, ou seja, 

permite somente um atendimento por vez;  

 

• VANESSA QUARTAROLLO SOUZA e MARIANA ARAÚJO PRIMO: 

Apresenta apenas um consultório, ou seja, permite somente um atendimento por 

vez. No mais, foi nos informados que a dentista DRA. MARIANA ARAÚJO 

PRIMO não trabalha mais clínica há cerca de um mês.  

 

Pelo inteiro teor das diligências efetivadas, constatamos a 

existência de apenas 23 (vinte e três) consultórios odontológicos 

credenciados no município de São Caetano do Sul/SP, quantitativo este 

inferior ao exigido no Anexo II do Edital Pregão Presencial nº 02/2019. 

 

No mais, na esteira dos critérios objetivos já empregados 

anteriormente, a presente análise prévia foi realizada junto aos espaços físicos 

existentes descritos por vossa empresa  e capacidade de atendimento e não 

pelos números de profissionais ou especialidades que o integram. 

 



 

Isto posto, solicito manifestação/esclarecimentos sobre as 

constatações apuradas no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar do recebimento 

desta solicitação. 

 

 

São Caetano do Sul, 27 de junho de 2019. 
 

 
 

FERNANDO JULIO TEIXEIRA 
Pregoeiro 


